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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

дореволюционный период и в советское время смешанные договоры являлись

объектом серьёзной научной дискуссии, несмотря на отсутствие их нормативного

регулирования в действовавших тогда ГК РСФСР 1922 г. и ГК РСФСР 1964 г.

Впервые в России смешанные договоры были законодательно урегулированы в

1995 году в п. 3 ст. 421 ГК РФ.

Смешанный договор играет важную роль не только для непосредственных

участников имущественного оборота, но и для гражданского законодательства в

целом. Конструкция смешанного договора освобождает законодателя от

регламентирования огромного количества сходных или дублирующих друг друга

договоров, сохраняя должный уровень правовой регламентации договорных

отношений. Другим преимуществом такой законодательной экономии является

минимизация известной пробельности гражданско-правового регулирования.

Смешанный договор позволяет приблизить договорные формы к конкретным

обстоятельствам и потребностям сторон договора, не ослабляя при этом

эффективности гражданско-правового регулирования. Современное общество

потребления весьма стремительно развивается во всех направлениях, в частности,

и в сторону увеличения количества новых договорных конструкций.

Попытки научного анализа категории смешанного договора

предпринимались в разное время видными отечественными цивилистами, но их

исследования требуют уточнений с учётом современной действительности и

зарубежного опыта. В частности, важным является анализ адаптации конструкции

смешанного договора в гражданском обороте в контексте недавнего введения в

законодательство принципа добросовестности, новых договорных конструкций и

произошедшего переосмысления принципа свободы договора с учетом его

ограничений.

В литературе последних лет достаточно часто упоминается о смешанности

того или иного договора, но при этом не всегда раскрываются конститутивные
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признаки смешанных договоров и особенности их правового регулирования.

Правоведы, признавая значимость исследования таких понятий как элемент

смешанного договора, структура смешанного договора, состав смешанного

договора, тем не менее, рассматривают их разрозненно. Вместе с тем, они

являются основными категориями, с помощью которых проводится системное

описание объекта, позволяющее выявить особые системные признаки изучаемого

объекта (смешанного договора) и обнаружить закономерности его

функционирования. Ранее системный подход при анализе смешанного договора

не использовался. Одновременно с этим и правоприменительная практика

нуждается в ответах на довольно широкий круг вопросов, которые в должной

степени не нашли отражения в научной литературе.

Необходимо признать, что современное законодательство, регулирующее

обязательства, возникающие из смешанных договоров, не является совершенным.

Недостаточность правового регулирования проявляется, в частности, в отсутствии

четкой регламентации понятия элементов смешанного договора. Противоречи-

вость правового регулирования смешанных договоров обусловливает повышение

роли судебной защиты. На сегодняшний день сохраняется тенденция к росту

количества споров, в которых так или иначе возникает вопрос о смешанных

договорах. Так, анализ общероссийских статистических данных судебных дел,

рассмотренных арбитражными судами первой инстанции за последние годы,

показал ежегодный прирост судебных споров с применением ст. 421 ГК РФ. В

2010 году было рассмотрено 21 087 дел данной категории, в 2011 г. – 22 831, в

2012 г. – 28 557, в 2013 г. – 31 667, в 2014 г. – 35 502, в 2015 г. – 45 997, в 2016 г. –

64 901 дело. В то же время анализ статистических данных судебных дел,

рассмотренных Арбитражным судом Иркутской области, показал следующее. В

2010 году было рассмотрено 279 дел данной категории, в 2011 г. – 255, в 2012 г. –

279, в 2013 г. – 353, в 2014 г. – 389, в 2015 г. – 604, в 2016 г. - 678 дел
1
. Можно

заметить более чем двукратное увеличение количества рассмотренных дел

1
Статистика по судебной практике арбитражных судов [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:

http://sudact.ru/arbitral/stats (дата обращения: 15.09.2016)
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соответствующей категории как на местном, так и на федеральном уровнях.

Указанные цифры демонстрируют устойчивую тенденцию к значительному росту

количества споров относительно тех или иных аспектов применения принципа

свободы договора. Пропорционально популяризации применения ст. 421 ГК РФ в

целом в судебной практике отмечается и рост споров относительно п. 3 данной

статьи о смешанных договорах. Основными проблемами, как правило, является

ошибочная квалификация смешанных договоров; алгоритм применения норм при

регулировании отношений, возникающих из смешанных договоров, в случае

незаключенности/недействительности, расторжения смешанного договора или

применения мер ответственности к сторонам такого договора.

При разрешении споров судам приходится проверять и оценивать

оригинальные и своеобразные юридические конструкции. Между тем отсутствие

глубоко разработанной теоретической базы и разъяснений Пленума Верховного

Суда Российской Федерации по вопросам, связанным с применением норм ГК РФ

о смешанных договорах, порождает различные подходы по спорным вопросам и

снижает эффективность судебно-арбитражной практики по разрешению споров о

смешанных договорах.

Ответы на эти вопросы не были получены и в ходе недавней реформы норм

обязательственного права. Изменения, внесенные в ГК РФ в 2015 году, коснулись

отдельных положений ст. 421 ГК РФ, в том числе и непоименованных договоров.

Однако, п. 3 ст. 421 ГК РФ остался нетронутым, что подтверждает отсутствие

должного внимания законодателя к проблемам, возникающим относительно

смешанных договоров.

На основании вышесказанного, тема диссертационного исследования

является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности проблемы. Проблема смешанных договоров

затрагивается современными авторами в основном в контексте изучения правовой

природы различных договорных конструкций или путём рассмотрения каких-то

отдельных аспектов учения о смешанных договорах.

5

В дореволюционной правовой науке исследованием смешанных договоров

занимались такие учёные, как Д.И. Мейер, А.А. Симолин, Л. С. Таль, Г.Ф.

Шершеневич. В основном смешанные договоры освещались в совокупности с

вопросами о непоименованных, нетипичных договорах или при выявлении

правовой природы отдельных договоров.

В советский период уделили внимание проблемам смешанных договоров:

Акимов В.И., М.И. Брагинский, Н.Н. Веденин, В.В. Витрянский, Л.А. Лунц, И.Б.

Новицкий, О.С. Иоффе, В.А. Ойгензихт, О.Н. Садиков, А. А. Собчак и др.

В новое время заслуживают внимания труды М.И. Брагинского, Д.В.

Огородова, Ю.В. Романца, Е.В. Татарской, М.Ю. Челышева и др. Смешанные

договоры были частично освещены в диссертационных исследованиях

В. А. Писчикова (2004 г.), а также Л.А. Рудневой (2006 г.), Е.А. Батлера (2006 г.)

и А.Я. Ахмедова (2014г.). В 2011 году была защищена диссертация

А. И. Акифьевой по теории государства и права «Смешанные правовые договоры:

вопросы теории и практики». В 2013 году была опубликована монография

А. И. Бычкова «Смешанный договор в гражданском праве РФ», а в 2014 году –

монография А.Г. Карапетова и А.И. Савельева «Свобода договора и ее пределы».

Несмотря на то, что смешанные договоры затрагивались в работах как

дореволюционного, советского, так и современного периодов, многие вопросы

продолжают оставаться спорными или неосвещёнными. Никто из авторов не

рассматривал смешанный договор в качестве системного объекта, не производил

его системного описания. На сегодняшний день отсутствует глубокое целостное

цивилистическое исследование о смешанных договорах в виде защищенных

диссертаций, посвящённых исключительно проблемам смешанных договоров.

Объектом исследования является совокупность общественных отношений,

возникающих при заключении, исполнении, изменении или прекращении

смешанных договоров.

Предметом исследования выступают правовые нормы, образующие

механизм правового регулирования общественных отношений, складывающихся

по поводу заключения, исполнения, изменения или прекращения смешанных
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договоров, а также соответствующая научная доктрина и правоприменительная

практика.

Цель диссертационной работы заключается в выработке научного

представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте

смешанных договоров в системе гражданского права. Для достижения указанной

цели были поставлены следующие задачи:

 проанализировать имеющиеся в цивилистической науке взгляды

относительно понятия смешанного договора, охарактеризовать его

специфические признаки и выработать его определение в контексте системного

подхода;

 выявить элементы смешанного договора, их правовое значение и

классификации;

 охарактеризовать виды взаимосвязей между элементами смешанного

договора;

 выделить специфические функции смешанного договора, раскрывающие

цель системы;

 рассмотреть особенности правового регулирования общественных

отношений, возникающих из смешанных договоров и смежных договорных

конструкций, как проявления функционирования системы смешанного договора;

 определить место смешанного договора в соотношении с иными

правовыми явлениями с выявлением соответствующих критериев разграничения;

 соотнести смешанные договоры с комплексными и меноподобными

договорами;

 разработать предложения по совершенствованию законодательства,

регулирующего общественные отношения из смешанных договоров;

 сформулировать выводы и обобщить полученные результаты.

Методологическую основу исследования составляют общенаучный

диалектический метод. Среди общенаучных методов (индукции и дедукции,

анализа и синтеза, сравнения, абстрагирования и др.) особо следует выделить

системный подход, который позволил подвергнуть анализу смешанный договор в
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качестве системы, обладающей необходимым набором элементов, достаточным

для ее функционирования. Наряду с указанными методами, использовались и

частнонаучные методы познания: формально-юридический, лингвистический,

исторический и сравнительно-правовой.

Теоретическая основа диссертационного исследования. Разработка темы

потребовала обращения к трудам представителей цивилистической науки, общей

теории права, трудового и административного права. Теоретический фундамент

исследования составили труды следующих учёных: С.С. Алексеева, Е.А. Батлера,

М.И. Брагинского, Н.Н. Веденина, В.В. Витрянского, Б.Д. Завидова, М.Н.

Илюшиной, О.С. Иоффе, Т. В. Кашаниной, А.Д. Корецкого, О.А. Красавчикова,

Л.А. Лунца, А. М. Лушникова, М.В. Лушниковой, Д.И. Мейера, И.Б. Новицкого,

В. А. Ойгензихта, Д.В. Огородова, В.А. Писчикова, И.А. Покровского,

Ю. В. Романца, Л.А. Рудневой, А.И. Савельева, О.Н. Садикова, А. П. Сергеева,

А.А. Симолина, А.А. Собчака, Л.С. Таля, А.Н. Танаги, Р. О. Халфиной, М.Ю.

Челышева, Г.Ф. Шершеневича и др.

Нормативно-правовую и эмпирическую основу исследования составили

Конституция РФ; международно-правовые акты; ГК РФ; иные Федеральные

законы РФ и подзаконные акты.

Для обоснования теоретических выводов использовались материалы

правоприменительной практики.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

на основе анализа положений нормативных правовых актов, практики их

применения и юридической доктрины предложен научный подход к пониманию

смешанного договора как системы, внесен вклад в развитие цивилистического

учения о правовой природе смешанного договора и особенностях его правового

регулирования. В рамках исследования диссертантом восполнены пробелы в

доктринальном понимании сущности (существа) смешанного договора, его

элементов и особенностях его функционирования как системы; даны

классификации элементов смешанного договора; определен характер

взаимосвязей между элементами смешанного договора; выявлены специфические
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функции смешанного договора и показаны особенности их реализации в качестве

целей системы; доказана необходимость расширения сферы применения правил о

смешанных договорах к отдельным поименованным в законе договорам;

определено место смешанных договоров в системе гражданского права путем

проведения соотношения данного договора со смежными правовыми

конструкциями; обоснована нетипичность меноподобных договоров наравне со

смешанными и непоименованными договорами, а также определено место

меноподобных договоров в системе возмездных договоров; проведено

разграничение между смешанным и комплексным договорами.

Обозначенная научная новизна исследования, ее отдельные элементы

находят выражение и конкретизацию в следующих основных положениях,

выносимых на защиту:

1. Обосновано выделение следующих компонентов смешанного договора в

качестве системы (объекта, представляющего собой целостность):

- цель смешанного договора – объединение кауз различных договоров,

предопределяющее его сущность (существо) и функциональную

предназначенность;

- состав смешанного договора – набор элементов смешанного договора,

который требуется для функционирования системы;

- структура смешанного договора – взаимосвязь между элементами

смешанного договора.

2. Предложено под элементами смешанного договора понимать его

составляющие, которые необходимы и достаточны для определения признаков

того или иного договора в составе смешанного. Обосновано выделение

квалифицирующих (они всегда сохраняются при заключении смешанного

договора) и неквалифицирующих элементов смешанного договора (они при

заключении смешанного договора могут не сохраняться). К первой группе

относятся правовая цель и объект смешиваемых договоров, ко второй – субъект,

права и обязанности сторон.
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3. Доказано, что характер взаимосвязи между элементами смешанного

договора (структура смешанного договора) зависит от их видовой

характеристики. Взаимосвязь квалифицирующих элементов является

функционально необходимой для существования смешанного договора.

Взаимосвязь неквалифицирующих элементов является дополнительной.

4. Выявлены функции смешанного договора, определяющие особенности

его регулятивного воздействия. К ним следует отнести:

- конкретизирующую функцию (определение норм, формирующих

правовой режим смешанного договора);

- саморегулирующую функцию (устранение потенциальной

неопределенности в правовом регулировании отношений, возникающих из

смешанного договора);


[…]


действующей редакции ч. 3 ст. 421 ГК РФ. В данном случае в большей степени

учитываются особенности всех элементов, входящих в смешанный договор;

– смешанные договоры, регулируемые с помощью принципа поглощения,

т. е. такие договоры, к которым неприменим принцип комбинирования в силу

выявления противоречия между нормами, регулирующими соответствующие

элементы в составе смешанного договора, а следовательно, в силу невозможности

их одновременного применения. В данном случае необходимо определить в

смешанном договоре преобладающий элемент и подчинить весь договор его

правовому режиму. В подобной ситуации учитывается специфика только

доминирующих элементов, но не второстепенных;

– смешанные договоры, к которым неприменим принцип поглощения и

комбинирования, если равнозначность элементов договоров в составе смешанного
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договора имеет взаимоисключающее значение (т. е. это договоры, которые не

относятся к 1-му и 2-му виду). К таким договорам применяются общие положения

о договоре.

В зависимости от способа исполнения обязательств из смешанных

договоров:

– с последовательным исполнением элементов (принцип комбинирования) –

применяется общее правило ч. 3 ст. 421 ГК РФ;

– с одновременным исполнением элементов (принцип поглощения) –

исключение из общего правила ч. 3 ст. 421 ГК РФ.

Обоснована целесообразность введения в научный оборот термина

«нетипичные договорные отношения» с учетом современной действительности. В

связи с этим необходимо проведение новейших исследований относительно

данной правовой категории. Нетипичным признается договор, прямо не

закрепленный в гражданском законодательстве. Соответственно, к нетипичным

договорам стоит отнести смешанные, непоименованные и зеркальные договоры.

Сделан вывод о необходимости включения зеркальных договоров в общую

систему классификаций гражданско-правовых договоров по разным критериям.

Предложено конкретизировать в рамках классификации договоров на

возмездные/безвозмездные возможные варианты возмездных договоров. То есть

разделить все возмездные договоры на три вида: зеркальные (меноподобные)

договоры (работа – работа), договоры с денежным встречным предоставлением

(работа – деньги) и те смешанные договоры, по которым встречное предоставление

выражено в каком-либо ином незеркальном эквиваленте (работа – товар).

К зеркальным договорам следует применять ч. 3 ст. 421 ГК РФ в порядке

аналогии закона.

Наиболее правильным является понимание комплексного договора как

содержащего в себе разноотраслевые элементы. Такие договоры являются

основанием возникновения не только гражданских, но и иных правоотношений

(трудовых, административных, процессуальных, семейных и т. д.), в отличие от

смешанных договоров, порождающих исключительно гражданско-правовые
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отношения. Комплексные договоры могут быть смешанными в том случае, если в

нормативных правовых актах, регулирующих возникшие правоотношения, или

при толковании высшими судебными инстанциями содержится разъяснение,

дозволяющее применение к гражданским правоотношениям норм иной отрасли

законодательства и наоборот. Следовательно, в тех случаях, когда в

соответствующих актах установлен запрет на такое регулирование, то договор

будет являться комплексным, не смешанным. То есть, несмотря на наличие в

договоре разноотраслевых элементов, к нему будут применяться нормы той

отрасли, которая имеет приоритет (например, в силу преобладания императивного

регулирования над диспозитивным гражданско-правовым).

Наличие в договоре акцессорного обязательства не влечет признание его

смешанным и не является основанием применения ч. 3 ст. 421 ГК РФ.

Обеспечительное обязательство имеет общую функциональную направленность с

основным обязательством – достижение его цели, т. е. самостоятельной цели

обеспечительное обязательство не имеет. В то же время обязательства,

возникающие из смешанных договоров, как правило, служат достижению

нескольких отличающихся друг от друга целей. Установление обеспечения

исполнения обязательств представляет собой один из вариантов осложнения

обязательства, а не создание нового дополнительного обязательства. Этот вывод

распространяется и на случаи включения в договор способов обеспечения

обязательств, не поименованных в ГК РФ, таких как: товарная неустойка,

обеспечительная продажа и т. д. Но если речь идет о сочетании условий

однопорядковых по своему акцессорному характеру договоров, например

договоров об обеспечении исполнения обязательства (неустоечное соглашение с

условиями о залоге), то это сочетание можно признать смешанным договором.

Проведен сравнительный анализ смешанных договоров с такими

категориями, как: предварительные, рамочные и опционные договоры.

Сформулирован вывод, что невозможно выработать единые универсальные

критерии, по которым смешанный договор можно будет отграничивать от всех

иных гражданско-правовых конструкций. Очевидно, что, сравнивая смешанный
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договор с чем-то еще, нужно искать индивидуальные критерии разграничения с

учетом специфических черт сравниваемых явлений.

Рекомендации

Договоры, урегулированные в ГК РФ или иных специальных законах,

перестают существовать как смешанные договоры и становятся унитарными

несмешанными договорами, наделенными самостоятельным правовым

регулированием, исключающим, по общему правилу, применение ч. 3 ст. 421

ГК РФ. Однако с целью восполнения пробелов в правовом регулировании к

некоторым несмешанным договорам, закрепленным в законе, но не наделенным в

должной степени самостоятельным правовым регулированием (например, найма-

продажи, контрактов жизненного цикла и т. д.), необходимо применять

положения ч. 3 ст. 421 ГК РФ посредством закрепления в соответствующих

статьях закона норм-фикций, приравнивающих обстоятельства, которые в

действительности различны.

Предложено пересмотреть редакцию ч. 3 ст. 421 ГК РФ и сформулировать

ее следующим образом: «Стороны могут заключить договор, в котором

содержатся элементы (предмет, стороны, возмездность/безвозмездность и

правовая цель) различных договоров, хотя бы один из которых предусмотрен

законом или иными правовыми актами».

При разрешении судебных споров о незаключенности, недействительности

и расторжении смешанного договора необходимо учитывать, применяя принцип

комбинирования, что незаключенность, недействительность и расторжение части

смешанного договора допустима при условии сохранения у сторон такого

договора интереса в исполнении оставшейся его части. При отсутствии такого

интереса весь смешанный договор согласно принципу поглощения должен

считаться незаключенным (недействительным/ расторгнутым).

При применении мер ответственности нужно руководствоваться общими

условиями возникновения гражданско-правовой ответственности. Прежде всего,

при рассмотрении споров об ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение смешанных договоров необходимо установить, в рамках какого из
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компонентов смешанного договора было совершено противоправное действие,

повлекшее за собой неблагоприятные последствия.

Формулировка второго предложения ч. 3 ст. 421 ГК РФ является

предпосылкой для использования конструкции смешанного договора в «обход

закона» как способа злоупотребления правом. Во избежание злоупотреблений

данную норму следует толковать ограничительно, соблюдая императивные нормы

гражданского законодательства, регулирующие элементы договоров, входящих в

состав смешанного договора.

Существо договора (каузу) можно выявить посредством применения ст. 431

ГК РФ, посвященной толкованию договора. Судам при рассмотрении споров со

смешанными договорами следует использовать все способы толкования, опираясь

при этом на теорию воли и на теорию волеизъявления в совокупности. Судьи

должны установить действительные намерения сторон, поскольку в большей

степени именно намерения сторон иллюстрируют существо любого договора.

Предложено внести следующие дополнения в ч. 3 ст. 421 ГК РФ: «В случае

возникновения противоречий между нормами, регулирующими отдельные

элементы смешанного договора, применению подлежат нормы, регулирующие

преобладающие элементы смешанного договора».

В таких случаях суды должны определить в смешанном договоре

преобладающий элемент и подчинить весь договор его правовому режиму.

Думается, преобладание элементов нужно выделять с использованием также

экономических факторов, в частности какой из элементов договора в составе

смешанного имеет большее значение, в том числе и по стоимости, тот и будет

являться доминирующим. Категория сущности имеет еще и экономическое

содержание.

При отграничении договора в составе смешанного от одной из обязанностей

по данному договору стоит провести оценку, насколько данная обязанность

стороны по договору соотносится с договорным обязательством в целом по

объему. А именно какова стоимость затрат на исполнение данной обязанности,
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насколько существенное значение имеет исполнение данной обязанности для

обязательства в целом в процентном соотношении.

Перспективы дельнейшей разработки темы

Проведенное исследование и сформулированные выводы могут

способствовать разрешению возникающих на практике споров, а также

совершенствованию законодательства. Тем не менее, в силу объемности

рассмотренной темы и неограниченности возможных сочетаний смешения тех

или иных договоров многие вопросы о смешанных договорах остаются за

рамками данного исследования. В частности, не были затронуты такие объемные

вопросы, как смешанные договоры, осложненные иностранным элементом;

смешанные договоры с элементами договоров о передаче исключительных прав;

мало внимания уделено договорам, содержащим разноотраслевые элементы

(комплексным). Указанные аспекты учения о смешанных договорах могли бы

составить основу для проведения отдельных самостоятельных исследований в

силу своей специфики и малой доктринальной изученности.
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