«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Итермский государственный национальный
исследовательский университет»
доктор физико-математических наук,
доцент

И.Ю. Макарихин
«29» марта 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ на диссертацию

**Батуриной Алёны Аркадьевны, представленную на соискание ученой
степени кандидата юридических наук на тему
«СИСТЕМА И СИСТЕМНОСТЬ СМЕШАННЫХ ДОГОВОРОВ
В ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ РОССИИ»
по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право**

Актуальность и своевременность представленного научного исследования проявляется в нескольких аспектах.

Гражданско-правовой принцип свободы договора позволяет участникам оборота использовать в своих отношениях не только предусмотренные законом договорные модели, но и заключать договоры, содержащие элементы различных договорных конструкций. Смешанный договор нередко позволяет в большей степени, чем типизированный договор, учитывать нюансы экономических отношений сторон. При этом возможность заключения смешанного гражданско-правового договора снимает ряд юридико-технических проблем создания множества типизированных юридических договорных моделей или их дублирования в нормативном материале.

При такой значимости и нужности смешанных договоров, их правовую регламентацию нельзя признать достаточной, а тем более – совершенной. Впервые в России смешанные договоры были законодательно урегулированы лишь в ГК РФ 1994г., в котором их регламентация крайне скромна – п. 3 ст. 421.

Необходимость обстоятельного изучения вопросов, связанных с систематизацией смешанных гражданско-правовых договоров существует достаточно давно. Несмотря на то, что смешанные договоры были предметом научного внимания в дореволюционный и советский период, системной доктринальной преемственности в их рассмотрении не прослеживается. До

сих пор остаются дискуссионными важнейшие части юридической конструкции смешанного договора: элемент смешанного договора, структура смешанного договора, состав смешанного договора.

Важно отметить, что смешанные договоры были предметом ряда диссертационных и монографических работ, в частности в 2011 г. состоялась диссертация А.И. Акифьевой «Смешанные правовые договоры: вопросы теории и практики», в 2013 г. издана монография А.И. Бычкова «Смешанный договор в гражданском праве РФ», смешанные договоры рассматривались среди прочих вопросов в монографии А.Г. Карапетова и А.И. Савельева «Свобода договора и ее пределы», увидевшей свет в 2014г. Однако произошедшая реформа гражданского законодательства и изменения в ГК РФ, внесенные за последние пять лет, новые правовые позиции судов, сформировавшиеся за этот период, требуют нового научного осмысления юридической конструкции смешанного договора.

В правоприменительной практике существует масса проблем, связанных с практическим использованием конструкции смешанного договора. Суды неверно квалифицируют смешанные договоры, испытывают затруднения в выборе правовых норм при разрешении споров, возникающих из смешанных договоров, в том числе при его незаключенности, недействительности, изменении и расторжении, применении санкций к сторонам такого договора.

Все это указывает на несомненную актуальность темы, выбранной автором для своего диссертационного исследования.

Заявленная в работе цель в виде выработки научного представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте смешанных договоров в системе договоров, на наш взгляд, достигнута соискателем.

Достижение сформулированной в работе цели стало возможным благодаря корректной постановке задач диссертации, которым соответствуют структура работы и результаты исследования. Структура предпринятого исследования отвечает цели и задачам исследования, сформулированным соискателем на с. 5 диссертации.

Методологическую базу исследования составили общенаучный диалектический метод познания, позволивший проанализировать различные точки зрения на предмет исследования, рассмотреть проблему смешанных договоров в неразрывном единстве с иными гражданско-правовыми явлениями, а также с опорой на судебную практику. При выполнении работы использовалась совокупность общенаучных методов исследования, а также частнонаучные методы: формально-юридический, лингвистический, исторический и сравнительно-правовой. В целом работа построена на общенаучном системном методологическом подходе к исследованию познаваемых объектов.

Автором проанализирован большой объем научных работ разных лет, что подчеркивает научную преемственность при проведении исследования; рассмотрены положения ранее действовавшего и современного законодательства Российской Федерации.

Обращает на себя внимание, что комплексное, системное цивилистическое исследование смешанных договоров проведено в российской юридической науке впервые.

Необходимые концептуальные положения сформулированы в положениях новизны диссертации, большинство из которых имеют достаточно высокую степень обоснованности, обладают теоретической и практической значимостью и могут быть поддержаны.

В работе, автор, строго придерживаясь системного подхода, выделяет компоненты смешанного договора в качестве системы: цель смешанного договора – объединение кауз различных договоров, предопределяющее его сущность (существо) и функциональную предназначенность; состав смешанного договора – набор элементов смешанного договора, который требуется для функционирования системы; структура смешанного договора – взаимосвязь между элементами смешанного договора.

Следует поддержать выделение диссертантом функций смешанного договора: конкретизирующую функцию (определение норм, формирующих правовой режим смешанного договора); саморегулирующую функцию (устранение потенциальной неопределенности в правовом регулировании отношений, возникающих из смешанного договора); восполняющую функцию (устранение пробелов посредством установления правил поведения в случае, когда смешанный договор содержит элементы как поименованного, так и непоименованного договора).

Полностью разделяем вывод автора о необходимости выделения меноподобных договоров в системе гражданско-правовых договоров в их соотношении со смешанными и непоименованными договорами, а также о возможности применения к меноподобным договорам в порядке аналогии закона нормы о смешанных договорах. В связи с этим, теоретический и практический интерес представляет классификация возмездных договоров на три вида: договоры с денежным встречным предоставлением; меноподобные договоры, т. е. договоры с тождественным неденежным встречным предоставлением; смешанные договоры, по которым встречное неденежное предоставление выражено в каком-либо ином нетождественном (незеркальном) эквиваленте.

Следует оценить положительно и проведенное автором соотношение между смешанным (содержащим в себе элементы договоров, имеющих исключительно гражданско-правовую природу) и комплексным договором (содержащим в себе элементы договоров, имеющих разноотраслевую принадлежность) договорами.

Обладает большим практическим потенциалом вывод автора о необходимости расширения сферы применения правил о смешанных договорах к отдельным поименованным, но не урегулированным в достаточной степени в законе договорам (договоров найма-продажи; контрактов жизненного цикла; договоров, содержащих условия об опционе и других аналогичных договоров).

Анализ диссертации позволяет заключить, что на основании выполненного соискателем исследования получены следующие результаты, обладающие признаками новизны:

- даны классификации элементов смешанного договора;
- определен характер взаимосвязей между элементами смешанного договора;
- выявлены специфические функции смешанного договора и показаны особенности их реализации в качестве целей системы;
- доказана необходимость расширения сферы применения правил о смешанных договорах к отдельным поименованным в законе договорам;
- определено место смешанных договоров в системе гражданского права путем проведения соотношения данного договора со смежными правовыми конструкциями;
- обоснована нетипичность меноподобных договоров наравне со смешанными и непоименованными договорами, а также определено место меноподобных договоров в системе возмездных договоров;
- проведено разграничение между смешанным и комплексным договорами.

Теоретическая значимость исследования, на наш взгляд, обоснована тем, что:

– доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений о смешанных договорах, дополняющие и развивающие такой раздел науки гражданского права, как договорное право, создавая научную основу для возможных обоснованных законодательных изменений и дополнений в этой сфере;

– применительно к проблематике диссертации результативно использованы: общенаучный диалектический метод познания, а также комплекс универсальных (анализ, синтез, обобщение, конкретизация, абстрагирование, индукция, дедукция) и частноправовых (формально-догматический, сравнительно-правовой, метод юридического толкования) методов исследования;

– изложены положения, уточняющие понимание смешанного договора как системы;

– изучена правовая природа смешанного договора и особенности его правового регулирования.

Практическое значение полученных диссертантом результатов исследования подтверждается тем, что предложены конкретные рекомендации для законодателя по совершенствованию нормативно-правового регулирования.

Сделанные в работе выводы могут быть использованы в правоприменительной практике при разрешении споров.

Результаты диссертационной работы могут быть востребованы в учебном процессе при изучении и преподавании гражданского права,

договорного права, а также спецкурсов по отдельным проблемам гражданско-правового регулирования.

Для целей актуализации научной дискуссии следует обозначить следующие небесспорные моменты в диссертационном исследовании.

Во-первых, в диссертации определено, что «смешанным признается договор, содержащий в себе не только элементы разных договорных типов или видов, но и элементы иных договорных конструкции (рамочного, предварительного, опционного, абонентского договоров; соглашения о порядке ведения переговоров и т.д.), не входящих в общую систему договоров». Однако считается, что указанные в ч. 2 ГК РФ договоры – это виды, а указанные в ч. 1 ГК РФ рамочный, абонентский, опционный и т.д. договоры – это типы, которые могут проявляться в различных видах (например, рамочный договор поставки, где рамочный – это тип, а поставка – это вид). Представляется, более точной будет следующая формулировка: «смешанным признается договор, содержащий в себе не только элементы разных договорных видов, но и элементы разных договорных типов (рамочного, предварительного, опционного, абонентского договоров), а также элементы иных договорных конструкций (соглашения о порядке ведения переговоров и т.д.), не входящих в общую систему договоров».

Во-вторых, по тексту диссертации автор последовательно придерживается точки зрения, согласно которой у смешанного договора всегда есть две каузы. Верен ли данный вывод в случае, если имеет место поглощение одного элемента смешанного договора другим? Например, при наличии элементов хранения в поставке будет ли здесь две каузы?

В-третьих, на с. 104 диссертации автор рассуждает о праве сторон определить доминирующий элемент смешанного договора и соответственно правовое регулирование. Не может ли быть при этом злоупотребления свободой договора сильной стороной и, как следствие, применение к договору правового режима, противоречащего сути договора? Каковы пути противодействия таким негативным явлениям правовой действительности?

В-четвертых, в диссертации предлагается внести изменения в п. 3 ст. 421 ГК РФ и сформулировать его следующим образом: «Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы (правовая цель, объект, а также субъект, права и обязанности) различных договоров, хотя бы один из которых предусмотрен законом или иными правовыми актами». Однако указание в ГК РФ на расшифровку понятия "элемент" является дискуссионным. Это понятие выработано в теории права и применяется вне зависимости от нормативного закрепления. Что же касается указания на "правовую цель", то тем самым отсекаются возможные дальнейшие рассуждения о применении конструкции смешанного договора к абстрактным сделкам.

В-пятых, автор предлагает дополнить п. 3 ст. 421 ГК РФ новым абзацем: «Правила о смешанных договорах подлежат применению и к тем договорам, которые прямо закреплены в законе, но не наделены достаточным правовым

регулируемым, если иное не установлено соглашением сторон и не противоречит существу настоящего договора». Однако по тексту работы (см., например, стр. 43-44 диссертации) автор соглашается с возможностью конструкции смешанного договора, включающего в себя элементы исключительно непоименованных договоров. В связи с этим, на наш взгляд, неудачно сформулирован довод о том, что в смешанном договоре должен быть элемент хотя бы одного договора, предусмотренного законом.

В целом, несмотря на некоторые дискуссионные моменты, следует отметить, что предлагаемое диссертационное исследование посвящено актуальным вопросам, ранее в таком виде не подвергавшимся изучению. Работа выполнена на достаточно высоком научно-теоретическом уровне, с использованием научной базы, стиль изложения материала четкий и понятный, автор правильно выстраивает свою линию рассуждений и действует в целом достаточно убедительно. Предлагаемая работа содержит новые научные результаты, и положения, выдвигаемые для публичной защиты, которые свидетельствуют о личном вкладе автора в науку гражданского права.

Диссертация представлена в виде специально подготовленной рукописи, работа характеризуется внутренним единством, является самостоятельным, творческим, структурно обоснованным и законченным исследованием, соответствующим профилю научной специальности. Предложенные автором новые решения строго аргументированы, достоверны, научно обоснованы и критически оценены по сравнению с другими известными ранее решениями.

Соискатель имеет семь опубликованных работ, четыре из которых изданы в рецензируемых научных изданиях, отражают основное ее содержание, включают в себя все атрибуты такого рода научных работ, концентрированно и в деталях объясняют сущность проведенного автором исследования.

Результаты исследования апробированы в ходе выступлений на различных научных всероссийских и международных форумах и конференциях.

Автореферат диссертации и публикации автора отражают содержание диссертации.

По актуальности исследования, уровню научной новизны, степени обоснованности, достоверности и значимости выводов для цивилистической теории и правоприменения диссертационное исследование Батуриной Алёны Аркадьевны «СИСТЕМА И СИСТЕМНОСТЬ СМЕШАННЫХ ДОГОВОРОВ В ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ РОССИИ» соответствует требованиям, предъявляемым разделом II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01 октября 2018 г. №1168), а его автор – Батурина Алёна Аркадьевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Настоящий отзыв подготовлен доктором юридических наук по специальности 12.00.03, профессором кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» Кузнецовой Ольгой Анатольевной, кандидатом юридических наук по специальности 12.00.03, доцентом кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» Коротковым Дмитрием Борисовичем, кандидатом юридических наук по специальности 12.00.03, доцентом кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» Пьянковой Анастасией Федоровной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры гражданского права юридического факультета ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет» (протокол от «27» марта 2019 года № 7).

Заведующий кафедрой гражданского права
ФГБОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет»
кандидат юридических наук по специальности 12.00.03,
доцент

Тамара Васильевна Шершень

Информация о кафедре, направившей отзыв:
кафедра гражданского права ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Адрес: 614990, Россия, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15,

веб-сайт университета: <http://www.psu.ru>

e-mail: grazhdanskoe.pravo@gmail.com; тел. кафедры: +7 (342) 2396-525

Подпись Т.В. Шершень удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Пермский государственный
национальный исследовательский университет»

Елена Петровна Антропова